Het rechter veneuze atrium is veel groter dan het linker. De atria en de ventrikels zijn in werking aan elkaar tegenovergesteld; de atria ontvangen, de ventriculi zenden uit. Tussen de ventrikels en de atria vindt men kleppen, - de valvula tricuspidalis in het rechter deel van het hart en de mitralis links -, die echter het bloed niet belemmeren in de ventrikels te stromen, maar wel beletten dat het bloed terugvloeit.

Atriorum parietes teneriores sunt quam ventriculorum; propius sita sunt atria sanguinis fontibus et ob maiorem parietum tenuitatem sanguini magna vi affluente facilius cedunt. Ventriculus iam pro parte impletur dum ipsum impletur atrium, simul atque autem huius parietes sanguinis cum contenta copia irritantur atque sese contrahunt, sanguis cum impetu in ventriculum pellitur, quo nunc illud irritatur et etiam contrahitur. Hac ratione systole ventriculorum citissime sequitur systolem atriorum. Hinc explicatur intermissio pulsus saepe in morbis occurrens. Si sanguis deficiat post graves haemorrhagias, ingreditur quidem atrium et etiam ventriculum sed ventriculi contractio non sequitur ob minorem sanguinis quantitatem. Dilatato denuo atrio, nova affluit sanguinis copia, contrahitur rursus atrium atque nunc etiam ventriculi contractio sequitur. Haec pulsus intermissio etiam oritur ex irritabilitate imminuta.

Motus celer admodum accelerat sanguinis cursum; magna quantitate ad pulmones fluit, hinc celer et anhelosa respiratio; regurgitatio ex atrii semper locum habet. Valvulae in atrio sinistro non sunt appositae ostio arterioso: facilius regurgitatio in atrio dextro quam in sinistro.

Quatuor aperturae in atrio sinistro, ita ut contractione maiore apertura minor fit venarum pulmonalium; etiam fortius est atrium sinistrum.

Durante atriorum actio duplex est via qua sanguis effluere potest; motu enim retrogrado etiam effluere posset et repelli in vasa ex quibus exiit; hoc vero impeditur sanguinis continuo affluxu; sanguinis igitur resistentia longe vim superat, qua ventriculus sanguinis introitum impedit. In sinu dextro ad retrogradum sanguinis impediendum quodammodo etiam aliquid efficiunt valvulae Eustachii reliquia, quae autem valvula venam cavam inferiorem parum modo claudit. Venae vero magnae cordis lumen ita a valvula Thebesii clauditur, ut sanguis ex atrio in hanc venam redire non possit. Non vero omnis sanguinis reditus impedi videtur, nam partim revera redit, in primo in atrio dextro cuius capacitas maior est quam sinistri et igitur maior sanguinis quantitas simul ventriculum dextrum ingrederetur quam impune ferre posset, nisi hoc modo natura aequilibrium servasset.